ATO 008 – GCE/PR 2023/2025

Nomeia os integrantes das Comissões e do
Coordenador Estadual da Cavalaria do Grande
Conselho do Estado do Paraná

DIEGO ASTORI, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da

Ordem DeMolay do Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelos Estatutos e Regulamentos Gerais do Grande

Conselho Estadual e do Supremo Conselho DeMolay Brasil e demais

normas aplicáveis;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 do Regulamento Geral do

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado do Paraná e no

Art. 10 do Código de Ética e Disciplina do Supremo Conselho DeMolay

Brasil;

CONSIDERANDO, por fim, a eleição para Grande Mestre do

Grande Conselho que ocorreu por ocasião do XVIII CEOD – Congresso

Estadual da Ordem DeMolay, na cidade de Francisco Beltrão, Paraná, e

os melhores interesses da Ordem DeMolay Paranaense;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para a Comissão de Legislação e Justiça:

I – O Maçom e Sênior DeMolay MARCUS VINICIUS MARIOT

PEREIRA, membro do Capítulo Engenheiro Beltrão nº 54, sob cadastro

nº 38.037, que exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Sênior DeMolay e Maçom FERNANDO LONGO NETO,

membro do Capítulo Francisco Beltrão nº 264, sob cadastro nº 29.480.

b. o Sênior DeMolay LEONARDO VINÍCIUS TOBAR, membro do

Capítulo Engenheiro Beltrão nº 54, sob cadastro nº 46.424.

c. o Maçom RODRIGO AUGUSTO ALVES DE ANDRADE, membro

do Capítulo Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 111.231.

d. o DeMolay LUÍS FERNANDO ROSSINI SILVA, membro do

Capítulo Londrina nº 136, sob cadastro nº 75.352.

Art. 2º - Nomear para a Comissão de Apelação:

I – O Maçom LUCIANO SALVIATO, membro do Capítulo

Apucarana nº 80, sob cadastro nº 61.333, que exercerá a função de

Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Maçom MARCO AURÉLIO DE MARCO, membro do Capítulo

Getúlio Pereira Salerno nº 302, sob cadastro nº 58.018.

b. o Maçom JOELSON CATANI, membro do Capítulo Jadson de

Souza nº 207, sob cadastro nº 82.241.

c. o Sênior DeMolay RICARDO TRAMONTINI TUNES, membro do

Capítulo Curitiba nº 162, sob cadastro nº 49.130.

d. o Maçom e Sênior DeMolay VICTOR HUGO PAROLIN, membro

do Capítulo Engenheiro Beltrão nº 54, sob cadastro nº 18.054.

Art. 3º - Nomear para a Comissão de Ritual, Liturgia e Joias:

I – O Mestre Maçom e Sênior DeMolay IGOR RAPHAEL

LARANJEIRA MANOEL, membro do Capítulo Ponta Grossa nº 520, sob

cadastro nº 100.264, que exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o DeMolay MATHEUS VIEIRA BARCELLOS, membro do

Capítulo Jovens da Arte Real nº 914, sob cadastro nº 63.555.

b. o DeMolay GUILHERME MACHADO BRUNHARA, membro do

Capítulo Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 84.612.

c. o Sênior DeMolay BERNARDO COSTA MENDES, membro do

Capítulo Londrina nº 136, sob cadastro nº 36.536.

d. o Maçom e Sênior DeMolay RYAN NABOZNY D'ALVES,

membro do Capítulo Honra e Fidelidade n 791, sob cadastro nº 85.894.

Art. 4º - Nomear para a Comissão de Prêmios e Honrarias:

I – O Maçom e Sênior DeMolay YUKI LOPES TAMURA, membro

do Capítulo Apucarana nº 80, sob cadastro nº 29.596, que exercerá a

função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Sênior DeMolay BERNARDO SANTOS EIDT, membro do

Capítulo Foz do Iguaçu nº 187, sob cadastro nº 27.634.

b. o DeMolay LUCAS YOSHIZAWA DE MARINS, membro do

Capítulo Jovens Cavaleiros do Norte Pioneiro nº 807, sob cadastro nº

43.389.

c. o Sênior DeMolay MOISÉS GUTSTEIN, membro do Capítulo

Caminhos da Virtude nº 749, sob cadastro nº 18.212.

d. o Maçom e Sênior DeMolay NICOLAS EDUARDO CARNEIRO,

membro do Capítulo Alfredo Bertoldo Klas nº 1001, sob cadastro nº

77.878.

Art. 5º - Nomear para a Comissão de Curso, Treinamento e

Liderança:

I – O Sênior DeMolay PEDRO HENRIQUE HORST, membro do

Capítulo Nilton Ricardo Lang nº 486, sob cadastro nº 55.991, que

exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Maçom MARCO AURÉLIO BATYRAS, membro do Capítulo

Londrina nº 136, sob cadastro nº 53.959

b. o DeMolay LEONARDO TOLEDO CRUZ, membro do Capítulo

Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 49.108.

c. o Sênior DeMolay MATHEUS CAVICHIOLO FLORES, membro

do Apolônio de Tyana nº 880, sob cadastro nº 56.582.

d. o DeMolay GIUSEPPE BUSS DANIELI, membro do Capítulo

Eugênio Mancuello nº 364, sob cadastro nº 60.884.

Art. 6º - Nomear para a Comissão de Marketing:

I – O Sênior DeMolay DANIEL RODRIGUES DE CARVALHO,

membro do Capítulo Getúlio Pereira Salerno nº 302, sob cadastro nº

81.640, que exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o DeMolay EDUARDO DE FRANÇA GONZALEZ, membro do

Capítulo Maktub nº 890, sob cadastro nº 59.348.

b. o Sênior DeMolay JOÃO PEDRO LOVERA, membro do

Capítulo Dois Vizinhos nº 1007, sob cadastro nº 106.251.

c. o DeMolay FERNANDO GULGIELMIN, membro do Capítulo

Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 116.457.

d. o DeMolay DANILO GOEDERT FERNANDES, membro do

Capítulo União Paranense nº 313, sob cadastro nº 90.733.

Art. 7º - Nomear para a Comissão de Tecnologia da Informação:

I – O Sênior DeMolay GILBERTO NALON GONZAGA, membro do

Capítulo Jadson de Souza nº 207, que exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o DeMolay ARTHUR BRATTI ORLANDINI, membro do Capítulo

Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 84.617.

b. o DeMolay LEONARDO FERNANDES ZAPPANI, membro do

Capítulo Dois Vizinhos nº 1007, sob cadastro nº 88.802.

c. o Maçom e Sênior DeMolay LUCAS FRARE DE AVELAR

TEIXEIRA, membro do Capítulo Londrina nº136, sob cadastro nº 89.256.

d. o Maçom ANTONIO ROBSON DO NASCIMENTO, membro do

Capítulo Honra e Fidelidade nº 791, sob cadastro nº 53.669.

Art. 8º - Nomear para a Comissão de Orçamento e Finanças:

I – O Maçom EVANDRO BRESCHILIARE, membro do Capítulo

Campo Mourão Getúlio Pereira Salermo nº 28, sob cadastro nº 50.599,

que exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Maçom e Sênior DeMolay JEAN LUCAS CASTANHARO

FERNANDES, membro do Capítulo Maringá nº 89, sob cadastro nº

79.160.

b. o Sênior DeMolay VITOR SPRICIGO ANGHEBEN, membro do

Capítulo Pato Branco nº 376, sob cadastro nº 37.785.

c. o Maçom MARCO ANTONIO FALLEIROS, membro do Capítulo

Arapongas nº 189, sob cadastro nº 61.339.

d. o Maçom CLÓVIS JOSÉ FAGUNDES DE ABREU, membro do

Capítulo Medianeira nº 508, sob cadastro nº 72.928.

Art. 9º - Nomear para Coordenador Estadual da Cavalaria, o

Maçom e Sênior DeMolay MAYRON SLONIK, membro do Capítulo

Honra e Fidelidade nº 791, sob cadastro nº 55.879.

Art. 10º - Nomear para a Comissão da Cavalaria:

I – O Sênior DeMolay NICOLAS STRIEDER LANG, membro do

Capítulo Nilton Ricardo Lang nº 486, sob cadastro nº 54.956, que

exercerá a função de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Maçom e Sênior DeMolay MAYRON SLONIK, membro do

Capítulo Honra e Fidelidade nº 791, sob cadastro nº 55.879.

b. o Sênior DeMolay EDUARDO HENRIQUE WERNER, membro

do Capítulo Apolônio de Tyana nº 880, sob cadastro nº 87196.

c. o Sênior DeMolay MATHEUS HENRIQUE REULE, membro do

Capítulo Apolônio de Tyana nº 880, sob cadastro nº 72.819.

D. o Sênior DeMolay GIOVANNI LUIGI HORN GASPAROTO,

membro do Capítulo Jovens da Arte Real nº 914, sob cadastro nº 22720.

e. o DeMolay PEDRO HENRIQUE DEL PADRE, membro do

Capítulo Jacques DeMolay nº 869, sob cadastro nº 43.366.

f. o Maçom e Sênior DeMolay GIOVANI MIRANDA, membro do

Capítulo Cascavel nº 425, sob cadastro nº 93.267.

Art. 11º - Nomear para a Comissão da Ordem dos Escudeiros:

I – O Maçom EDUARDO PESSI, membro do Capítulo Jadson de

Souza nº 207, sob cadastro nº 53.974, que exercerá a função de

Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Maçom e Sênior DeMolay NICOLAS EDUARDO CARNEIRO,

membro do Capítulo Alfredo Bertoldo Klas nº 1001, sob cadastro nº

77.878.

b. o DeMolay MARCOS DE SOUZA FORMIGHIERI, membro do

Capítulo Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 106.358.

c. o Sênior DeMolay ROBERTO ROMANELLI NETO, membro do

Capítulo Caminhos da Virtude nº 749, sob cadastro nº 36.047.

d. o Sênior DeMolay LUIZ CARLOS CANSI JUNIOR, membro do

Capítulo Marialva nº 792, sob cadastro nº 44.705.

Art. 12º - Nomear para a Comissão de Eventos:

I – O Maçom Maçom SILVIO CORDASSO, membro do Capítulo

Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 53.668, que exercerá a função

de Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. o Sênior DeMolay FABIO FIORIN CARDOSO FILHO, membro

do Capítulo Jadson de Souza nº 207, sob cadastro nº 47.264.

b. o Sênior DeMolay PEDRO HENRIQUE LEONARDI BATYRAS,

membro do Capítulo Londrina nº 136, sob cadastro nº 39.822.

c. o Maçom e Sênior DeMolay LUIS GUSTAVO BUGESTE

LUCIANO CORDASSO, membro do Capítulo Jadson de Souza nº 207,

sob cadastro nº 49.616.

d. o DeMolay BERNARDO DUILIO PELLEGRINI PASQUALOTTO

CARDOSO, membro do Francisco Beltrão nº 264, sob cadastro nº

113.316.

Art. 13º - Nomear para a Comissão Especial de Clube de Mães e

Amigos:

I – SILENE CAMPANER, membro do Clube Maria José Tedesco

Tormem nº 190, sob cadastro nº 73.137, que exercerá a função de

Presidente.

II – Na qualidade de membros:

a. BERNARDETE ERALCI ROSA BORGES, membro do Clube

Apolônio de Tyana nº 108, sob cadastro nº 70.349.

b. SIMONE LÚCIA LORENS, membro do Clube Giselda Marafon

nº 109, sob cadastro nº 102.487.

c. ROSECLAIR GONÇALVES BITTENCOURT RODRIGUES,

membro do Clube Apolônio de Tyana nº 108, sob cadastro nº 84.235.

d. CLEOMAR APARECIDA SLONIK, membro do Clube Honra e

Fidelidade nº 107, sob cadastro nº 70.374.

e. MARCELIA LUIZ DE OLIVEIRA BIGUETI, membro do Clube

Elizabeth Lothie nº 39, sob cadastro nº 66.119.

f. ADRIANA ROSSINI, membro do Clube Fênix nº 40, sob

cadastro nº 85.930.

g. VALERIA SAYURI MATUHASHI, membro do Clube Maria José

Tadesco Tormem nº 190, sob cadastro nº 122.291.

h. ANA MARIA DE ATHAIDES MOTA, membro do Clube Flor de

Cerejeira nº 20, sob cadastro nº 60.171.

i. CLAUDIA AKEMI SILVÉRIO FIGUEIREDO, membro do Clube

Acácia de Goioerê nº 352, sob cadastro nº 118.702.

j. ELAINE TEODORO BIGARAM, membro do Clube Jovens

Cavaleiros do Norte Pioneiro nº 28, sob cadastro nº 69.492.

k. JÉSSICA CAROZZA DE SOUZA, membro do Clube Giselda

Marafon nº 109, sob cadastro nº 122.564.

l. IRENE BEREZANSKI, membro do Clube Cruz de Malta II nº 26,

sob cadastro nº 126.139.

m. DANIELLE GLUSZCYNSKI GAIOSKI, membro do Clube

Templários do Atlântico nº 53, sob cadastro nº 67.228.

n. PATRÍCIA SANSON BUSS DANIELI, membro do Clube

Sentinelas Flor de Lis nº 38, sob cadastro nº 64.975.

Art. 14º - Consideram-se instalados todos os membros das

comissões indicados no presente ato.

O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações,

registro e publicação do presente ATO, que entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre do Grande

Conselho Estadual da Ordem DeMolay do Estado do Paraná, na cidade

de Curitiba, Paraná, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois

mil e vinte e três.

Diego Astori
Grande Mestre Estadual

Nathan Nabozny Lauro Fernandes Júnior
Grande Secretário Estadual Grande Orador Estadual